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Sprawozdanie
Wydziału krajowego z wnioskiem o udzielenie c. k. Rządowi opinii 
względem ustanowienia nowego c. k. Sądu powiatowego w Żołyni.

Wysoki Sejmie!
U chw ałą z dnia 26. lis topada 1889 roku p rzekazał nam  W ysoki Sejm  m iędzy innem i do 

załatw ienia petycyę gm iny K ańczugi powiatu łańcuckiego o utw orzenie nowego c. k. sądu po
wiatowego z siedzibą w tern m ieście. Petycyę tę p rzesła liśm y do zbadania i opinii W ydziałow i 
R ady powiatowej w Ł ańcucie, który w spraw ozdaniu swera (LW . 44.067/901 podnosi, iż R ada 
pow iatow a na posiedzzniu z dnia 7. października 1890 ośw iadczyła się za potrzebą ustanow ienia 
n ie  jednego, ale dwóch nowych c. k. sądów pow iatow ych w terytoryum  pow iatu łańcuckiego, to 
je s t w K ańczudze i Żołyni z uwagą, iż gdyby chodzić m iało o to, w której z tych dwóch m iej
scowości wprzód w ypada ustanow ić nowy c. k. sąd, na  pierw szem  m iejscu należałoby uw zględnić 
gm inę Żołynia. O pinię swoją R ada powiatowa oparła na podstaw ie prośby gm iny Żołynia i oko
licznych gm in, dalej szczegółowego zbadania po trzeb  miejscowych i ze względu na  obszar p o 
w iatu sądowego łańcuckiego, z którego m iałby być nowy okręg sądowy w Żołyni wydzielony, gdy 
przeciw nie nowy okręg sądowy w K ańczudze należałoby sformować z części okręgu c. k. sądu po
wiatowego w Leżajsku.

C. k. S ąd  krajow y wyższy w Krakow ie, k tórem u całą tę spraw ę udzieliliśm y do opinii 
w odezwie z dn ia  14. kw ietnia 1891 (LW . 15.315/91) oświadcza się n ieprzychylnie co do utw o
rzen ia  nowego sądu w K ańczudze ze względu, że tego ani stosunki m iejscowe, ani tok spraw  
sądow ych w tam tejszej okolicy nie w ym agają, a natom iast popiera ustanow ienie c. k. sądu po
wiatowego z siedzibą w Żołyni, zgodnie z zapatryw aniam i R ady powiatowej łańcuckiej.

W ydział krajowy uznaje potrzebę utw orzenia nowego sądu w okolicy K ańczugi, uw aża je 
dnak, iż otw arcie sądu z siedzibą w Żołyni je s t niezbędnie potrzebnem  ze względu na u trudn ioną 
kom unikacyę północnej strony oSecnego pow iatu sądowego z Ł ańcutem  przez rzekę W isłok, p rze
rzynającą środkiem  ten  okręg  sądowy.

C. k. S tarostw o łańcuckie posiada obecnie trzy  Sądy pow iatow e:
Ł ań cu t z ludnością 45.192 
Leżajsk  „ 40.868
Przew orsk „ 42.618

pod ług  spisu ostatn iego z roku 1890, żalem każdy z tych okręgów już  m ógłby się kw ali
fikować do rozdziału  na dwa pom niejsze okręgi sądowe. Sam okręg  c. k. sądu w Ł ańcucie obej
m uje 31 gm in  i przedzielony je s t rzeką W isłokiem  na dwie praw ie równe połowy, ztąd gm iny  
leżące na  północ od Ł ań cu ta  bardzo często podczas wylewu tej rzeki pozbawione są kom unikacyi 
z siedzibą sądu. P rzy tem  i odległość n iektórych gm in  od Ł ańcu ta  wynosząca do 30 kilom etrów 
naraża  m ieszkańców  na  ponoszenie znacznych kosztów podróży i kosztów kom isyjnych.

Pod ług  nadesłanych  nam  odpisów uchw ał Rad gm innych, życzą sobie przyłączenia do nowo 
utw orzyć się m ającego c. k. sądu powiatowego w Żołyni następujące m iejscowości, których cyfrę 
ludności podajem y jeszcze podług spisu z roku 1880, nie m ając szczegółowych wynikćw ogólnego 
spisu z roku 1890.



1. Żołynia m iasto z ludnością 1884
2. Żołynia wieś 55 4154
3. R akszaw a » 3966
4. W ęgliska » 520
5. M edynia n 1806
6. Brzoza S tadnicka n 2252
7. Zm ysłówka n 515
8. B iałobrzegi H 1851
9. Sm olarzyny n 546

10. Dąbrówki r , 598
razem  ludności 18 042

Poniew aż jed n ak  w tery to ryum  proponowanego okręgu dla przyszłego sądu w Żołyni pozo
sta ły b y  zupełnie odosobnione gm iny  Pogwizdów z ludnością 705 osób i Zalesie z ludnością 480, 
k tó re  w uchw ałach R id  gm innych oświadczyły się za pozostawieniem  ich nadal w okręgu c. k. 
sądu powiatowego w Łańcucie, przez co nie miałyby bezpośredniej łączności z resztą  okręgu są
dowego łańcuckiego, je s te śm y  zdania, że i gm iny powyższe leżące tak samo po lewej stron ie  
rzeki W isłoka w odległości bliższej od Żołyni aniżeli od Ł ańcu ta , wypada do przyszłego okręgu 
sądowego w Żołyni przyłączyć. Również pomimo nieprzychylnego ośw iadczenia się w ypada także 
gm inę Gwizdów, należącą obecnie do okręgu c. k. sądu powiatowego w L eżajsku  z ludno
ścią 574 osób, jako  bezpośrednio g ran iczącą z gm iną Żołynia, do okręgu ustanowić się m ają
cego sądu w1 Żołyni przyłączyć, albowiem będzie to z w idoczną dla niej korzyścią i bliżej i do
godniej, tem bardziej, że obszary dworskie w szystkich trzech gm in wyżej w ym ienionych zgadzają 
się na to przeniesienie.

Tym sposobem przyszły okręg sądu w Żołyni w ynosiłby 13 gm in z ludnością 19.801, co już 
dostateczne da zajęcie dla zwykłego persona]u urzędniczego w  sądzie powiatowym i zm niejszy 
czynności w sądzie powiatowym w Ł ańcucie przez rozdział na dwa wygodnie ustanow ione sądy.

Oprócz tego, gdy jeszcze gm ina m iasta Żołyni w uchw ale z dnia 2. czerw ca 1891 powzię
tej, deklarow ała przez la t dziesięć ponosić .połowę kosztów w ynajęcia lokali dla umieszczenie 
c. k. sądu w tem  m ieście i p rzedłożyła oferty  6 właścicieli domów w Żołyni gotowych wynająć 
takowe na pom ieszczenie sądu i urzędników, obejm ujące razem  66 ubikacyj m ieszkalnych prócs 
gospodarskich , W ydział krajow y je s t  zdania, iż należy poprzeć życzenia m ieszkańców tej okolicy 
pow iatu łańcuckiego w kierunku utw orzenia czw artego c. k. sądu powiatowego z siedzibą w m ie
ście Żołyni i d latego wnosi :

W ysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm  K rólestw a Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem  K sięstw em  Krakowskiem  w myśl ustaw y

z dnia 11. czerwca 1868 (nr. 59 dz. u. p.) udziela c. k. Rządowi opinię, iż dla dobra m ieszkań
ców c. k. S tarostw a w Ł ańcucie  należyr ustanow ić tam  czw arty c. k. Sąd powiatowy z siedzibą 
w m ieście Ż ołyni, do którego okręgu przyłączone być m ają gm iny i obszary dworskie z okręgu 
c. k. Sądu powiatowego w Ł ańcucie : Żołynia m iasto, Ż ołynia wieś, Rakszaw a, W ęgliska, M edynia, 
Brzoza S tadnicka, Zm ysłówka, B iałobrzegi. Sm olarzyny, Dąbrów ki, Pogwizdów i Zalesie, a z okręgu 
c. k. Sądu powiatow ego w Leżajsku gm ina Gwizdów.

Z Rady Wydziału krajowego M ę s t w a  Galicyi i Lodomeryi z  W i e m  Księstwem Krakowskiem.
Lwóio 6. października 1891.

Marszałek krajowy:

S a n y  liszko w. r.
S pra w ozdaw ca :

D r. D a m ia n  Saw czak w. r.
C z ło n e k  W ydzia łu  krajowego.


